
                                                          R  O  M  Â  N  I  A 
                                         J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                   ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                           CONSILIUL  LOCAL 

 
 

 

 
      HOTĂRÂREA NR.15 

    din 31.03.2010  
privind concesionarea prin atribuirea directă a spaţiului cu destinaţia de sediu administrativ 

situate în Şimleu Silvaniei, str.Simion Bărnuţiu nr.8 în suprafaţă de 169,64 mp în favoarea S.C. 
Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca, prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea 

Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa,  în vederea implementării programului de 
reabilitare prin Programul Operaţional Sectorial de Mediu  

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  ordinară în data de 
31 martie 2010 ;  

Având în vedere: 
- cererea nr.419/25.01.2010 formulată de SC Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca, 

înregistrată cu nr.873/28.01.2010; 
- Expunerea de motive nr.1647/2010 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
-  Raportul de specialitate nr.1648/2010 al Biroului cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa 

şi gestionarea patrimoniului, fond funciar; 
- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului 

public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local ; 

 În baza prevederilor  Legii nr.213/1998  privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, art.59 din OUG nr.54/2006 privind regimul 
contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, art. 
21^1 din Legea nr. 241/2006 a serviciului  de alimentare cu apă şi canalizare, cu modificările şi 
completările ulterioare, HCL nr.30/24.02.2005 privind aprobarea Contractului-cadru de delegare a 
gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare la SC Compania de Apă Someş SA 
Cluj-Napoca, , HCL nr.131/12.11.2007 privind aprobarea Actului Adiţional la contractul  de delegare a 
gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. Compania de Apă Someş S.A, HCL 
nr.28/14.04.2009 privind  aprobarea Actului Constitutiv şi Statutului  „Asociaţiei Regionale pentru 
Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa”, modificate, art. art. 119, art. 120, art.36 
alin.2 lit.c, alin.5 lit.a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

În temeiul  art. 45 alin  3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
                                                            HOTĂRĂŞTE : 
 
 

  Art.1.(1)Se aprobă concesionarea prin atribuire directă în favoarea SC Compania de Apă Someş 
SA Cluj-Napoca prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic 
Someş-Tisa a spaţiului în suprafaţă de 169,64 mp din imobilul situat în Şimleu Silvaniei, str. Simion 
Bărnuţiu nr.8, identificat în CF nr.4699 a localităţii Şimleu Silvaniei nr. top 495/2, pe durata delegării 
gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare, în vederea implementării programului 
de reabilitare prin Programul Operaţional Sectorial de Mediu.  
          (2)Cheltuielile privind autentificarea contractului de concesiune şi înscrierea acestuia în 
evidenţele de publicitate imobiliară sunt în sarcina exclusivă a concesionarului. 



          (3)Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU-CĂTĂLIN 
ŢURCAŞ,  să încheie şi să semneze contractul de concesiune având ca obiect spaţiul prevăzut la alin. 1. 
 Art.2.Redevenţa datorată  de concesionar pentru concesionarea  spaţiului prevăzut la art.1 este de 
10.000 lei/an. 
 Art.3.Se aprobă modificarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare 
cu apă şi canalizare încheiat cu SC Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca, prin încheierea unui act 
adiţional între părţi ce va fi întocmit de Asociaţia  Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în 
Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, care va avea ca obiect completarea listei bunurilor ce fac obiectul 
concesiunii cu  spaţiul prevăzut la art.1, pe durata delegării gestiunii serviciului public de alimentare cu 
apă şi  canalizare. 
 Art.4. Pe data intrării în vigoare a contractului de concesiune având ca obiect spaţiul  prevăzut la 
art.1 se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr.96/31.08.2006 privind închirierea unui spaţiu situat în 
strada Simion Bărnuţiu nr.8, în vederea desfăşurării activităţii operatorului serviciului public de 
alimentare cu apă şi canalizare în oraşul Şimleu Silvaniei. 

Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Serviciul urbanism, Biroul cadastru imobiliar-edilitar şi Direcţia Economică. 

Art.6.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7.Prezenta hotărâre se comunică cu : 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
 - Prefectul Judeţului Sălaj  
 - Asociaţia de Dezvoltare a Infrastructurii din Bazinul Hidrografic “Someş-Tisa” 
 - Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca  
 - Serviciul urbanism 
 - Direcţia Economică 
 - Biroul cadastru imobiliar-edilitar 
 - Dosar hotărâri. 
 
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
             CRIŞAN TEODOR                                          SECRETARUL ORAŞULUI,  
                 ELENA-MARIA MOCAN  

 
      


